Η ΝΑ (που ποτέ δεν ανέλαβε επιχειρήσεις
συνεργασίας με το Πολεμικό Ναυτικό) και η ΣΑ υπάγονταν στο Γενικό
Στρατηγείο, με την Στρατιά Μ. Ασίας να έχει τον τακτικό έλεγχο όλων
των διατιθέμενων Α/Φ. Αντίθετα, η Οθωμανική αυτοκρατορία είχε
μόλις 19 απηρχαιωμένα Α/Φ γερμανικής προέλευσης και 11 ρωσικής.

Ευθύς μετά την απόβαση του Ελληνικού Στρατού στην Σμύρνη
(2/15 Μαΐου 1919), συγκροτείται η « Ναυτική Αεροπορική Μοίρα
Σμύρνης» (ΝΑΜΣ), με δύναμη 10 Α/Φ τύπου ΑIRCO DE HAVILLANT D.H.9
(που αποτελούσε και την ραχοκοκαλιά της Αεροπορίας) και 15